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Punkt 1: Dialogmøde med lederne Ældre og Sundhed samt Social og
Arbejdsmarked

24/7472

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget holder dialogmøde med lederne fra Ældre og Sundhed & Social
og Arbejdsmarked.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Udvalget tog dialogmødet til efterretning.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Sagsfremstilling

Formålet med dialogmødet er, at Omsorg og Livskraftsudvalget mødes med lederne fra afdelingerne Ældre og Sundhed &
Social og Arbejdsmarked.

 

På mødet fortæller lederne om udvalgte emner som oplæg til dialog.

 

Lederne fra Ældre og Sundhed tager bl.a. afsæt i ældrereformen og sundhedsreformens i forhold til en drøftelse af,
hvilken betydning reformerne vil få lokalt. Lederne fra Social og Arbejdsmarked fortæller om forskellige igangværende
udviklingsprojekter.

 

Dagsordenen for mødet er vedhæftet som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Dagsorden til dialogmøde med ledere fra Æ&S og S&A

Afbud Stine Østlund



Punkt 2: Seniorrådsvalg 2025 - indledende drøftelse

24/4149

Indstilling

Direktionen indstiller, at forvaltningen indleder en dialog med Hillerød Seniorråd om seniorrådsvalg 2025.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Sagsfremstilling

Der skal afholdes seniorrådsvalg mindst hvert fjerde år. Byrådet skal i samarbejde med seniorrådet fastsætte regler for,
hvordan seniorrådsvalget skal afholdes. I Hillerød Kommune har seniorrådsvalgene hidtil været afholdt som
brevstemmevalg i en periode op til og efter kommunal- og regionalvalget (kommunalvalget). Hillerød Seniorråd har – lige
som ved valget i 2021 – tilkendegivet, at de ønsker et fremmødevalg. Det er forvaltningens vurdering, at et fremmødevalg
til seniorrådet samme dag som kommunalvalget ikke er muligt er gennemføre, hvilket er nærmere beskrevet neden for.
Samtidig er der identificeret en ny metode i forhold til brevstemmevalg, som vil mindske stemmespildet i forhold til
tidligere valg.

 

Der vil være ca. 14.300 stemmeberettigede til seniorrådsvalget i 2025. Det betyder, at ca. 1/3 af de stemmeberettigede til
kommunalvalget også kan stemme til seniorrådsvalget.

 

Overordnet er der følgende muligheder for gennemførelse af seniorrådsvalg:

Fremmødevalg
Brevstemmevalg
Digitalt valg.

 

Fordele og ulemper ved de tre valgformer er beskrevet i det vedlagte notat.

 

En analyse fra Danske Ældreråd af valgform og stemmeprocent i forbindelse med ældrerådsvalget i 2021 viser, at
fremmødevalg samtidig med kommunalvalget gav en stemmeprocent på 58 pct., mens brevstemmevalg med mulighed for
at aflevere stemmeseddel i forbindelse med kommunalvalget gav en stemmeprocent på 42 pct.

 

Seniorrådsvalget kan aflyses, hvis det ikke er muligt at fremskaffe flere kandidater, end der er pladser i rådet.

 

Fremmødevalg

Seniorrådsvalget kan ske som fremmødevalg samtidig med kommunalvalget. Ifølge vejledningen om afholdelse af
kommunale og regionale valg skal seniorrådsvalget i så fald foregå tydeligt og klart adskilt fra kommunalvalget, herunder
med særlige valgborde, stemmerum og stemmekasser og så vidt muligt i adskilte lokaler med særskilte adgangsveje til de



pågældende stemmelokaler. Den lokale afstemning skal herudover tilrettelægges på en måde, så den ikke kan virke
forstyrrende på vælgernes adgang til at stemme ved kommunalvalget eller på gennemførelsen af valget i øvrigt, og sådan,
at kommunalvalget har første prioritet i forhold til seniorrådsvalget.

 

Fremmødevalg samtidig med kommunalvalget vil formentlig give den højeste stemmeprocent. De fysiske forhold på en
del af kommunens valgsteder gør, at det ikke er muligt at afholde et fremmødevalg samtidig med kommunalvalget. På fire
af kommunens valgsteder er der ikke plads til det ekstra valgbord, som er nødvendigt. Derudover er der på mindst to
valgsteder yderligere ikke plads til flere stemmerum. Forvaltningen vurderer på den baggrund, at det ikke er muligt at
gennemføre seniorrådsvalget som fremmødevalg samtidig med kommunalvalget.

 

Desuden er der en stor opgave i at planlægge og gennemføre et fremmødevalg. Det er forvaltningens vurdering, at dette
arbejde kun i mindre omfang kan løftes af Hillerød Seniorråd. Derfor vil det kræve flere ressourcer i forvaltningen, som i
forvejen bruger ressourcer på kommunalvalget.

 

Seniorrådsvalget kan alternativt ske som fremmødevalg på en anden dag og på færre valgsteder end kommunalvalget.

 

Brevstemmevalg

Brevstemmevalg i en periode op til og efter kommunalvalget med mulighed for at aflevere stemmesedlen på valgstederne
for kommunalvalget vil formentlig give en lavere stemmeprocent end et fremmødevalg, men vil være væsentligt mindre
ressourcekrævende og billigere at gennemføre.

 

Ved aflevering af en forudfyldt stemmeseddel på valgstederne for kommunalvalget, er der ikke tale om, at der afgives en
stemme på afstemningsstedet men alene om aflevering af en stemme. Derfor er der tale om et brevstemmevalg.

 

Hidtil har brevstemmevalg til seniorrådsvalg i Hillerød Kommune fungeret ved, at borgerne skulle lægge stemmesedlen i
en inderkuvert, som skulle indsendes i en frankeret svarkuvert. Den frankerede svarkuvert er påført en kode, der betyder,
at stemmeafgivelsen kan registreres. Det er sket for at sikre anonymitet i stemmeafgivelsen. Systemet med to kuverter til
indsendelse har været vanskeligt at formidle, og en del borgere har kun anvendt den ene af kuverterne, når de returnerede
stemmesedlen, hvilket har ført til stemmespild.

 

Københavns Kommune gennemfører brevstemmevalg til ældrerådsvalget, hvor stemmesedlen lægges direkte i den
frankerede svarkuvert, når den skal sendes retur. Den frankerede svarkuvert er påført en kode, der betyder, at
stemmeafgivelsen kan registreres. Det er forvaltningens vurdering, at også denne metode kan sikre anonymitet i
stemmeafgivelsen, og at den vil give flere gyldige stemmer end den hidtidige metode.

 

Digitalt valg

Det er forvaltningens vurdering, at langt fra alle de stemmeberettigede i 2025 kan håndtere at stemme digitalt, og at et
digitalt valg derfor vil skulle kombineres med et brevstemme- eller fremmødevalg. Da digital stemmeafgivelse ikke kan
stå alene, foreslår forvaltningen, at det ikke bliver en mulighed.

Retsgrundlag

Retssikkerhedsloven § 32.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Der er i 2025 afsat et budget på 463.000 kr. til at afholde seniorrådsvalg.

 

Et brevstemmevalg vil være mindst 70.000 kr. billigere at gennemføre end et fremmødevalg. Udgifterne til seniorrådsvalg
forventes at kunne afholdes inden for det afsatte budget, uanset om det holdes som brevstemmevalg eller som
fremmødevalg. Forudsætningen for dette er, at der ikke opsættes yderligere stemmerum end til kommunalvalget.

 

Hvis der i forbindelse med et fremmødevalg til seniorrådsvalg skal opstilles yderligere stemmerum, vil udgifterne til et
fremmødevalg ikke kunne afholdes inden for det afsatte budget. Yderligere stemmerum vil give udgifter til indkøb af
stemmerum, opsætning og nedtagning samt opbevaring af stemmerummene mellem valgene.

Bilag

Scenarier for valg til ældreråd 2025

Afbud Stine Østlund



Punkt 3: Kvalitetsstandarder og tilsynspolitik for Ældre og Sundhed 2025 -
efter høring

24/12803

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at godkende
kvalitetsstandarderne og tilsynspolitikken for Ældre og Sundhed for 2025.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget.

 

Udvalget ser frem til en dialog med Udsatterådet om ældre borgere med særlige behov på dialogmødet med rådet i foråret.

 

Udvalget støtter Handicaprådets forslag om at sende et link ud til kvalitetsstandarderne til borgere, der i forvejen får tildelt
en ydelse.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Sagsfremstilling

Omsorg og Livskraftudvalget drøftede denne sag på mødet den 5. november 2024 og besluttede at sende sagen i høring i
Hillerød Seniorråd, Hillerød Handicapråd og Hillerød Udsatteråd.

 

Høringssvar

Der er indkommet høringssvar fra Hillerød Seniorråd, Hillerød Handicapråd og Hillerød Udsatteråd.

 

Høringssvar fra Hillerød Seniorråd

Seniorrådet har sendt følgende høringssvar:

”Seniorrådet har ingen tilføjelser eller kommentarer til den fremsendte høringssag. Seniorrådet har ikke i indeværende år
modtaget nogle henvendelser fra den berørte målgruppe, hvilket bekræfter seniorrådet kommentarer”.

 

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd

Handicaprådet takker for muligheden for at afgive høringssvar og bemærker, at kvalitetsstandarderne er ”uhyre interessant
læsning, meget informativ og skrevet i et let forståeligt sprog”. Rådet bemærker videre, at kataloget er et fint, samlet
katalog med almen information til brugere, og foreslår, at man sender det digitalt til alle ved overgangen til folkepension.

 

Høringssvar fra Hillerød Udsatteråd



Udsatterådet bemærker, at af de få ændringer, der er sket i kataloget siden sidste år er flere forringelser, og fremhæver, at
rådet især savner, at personer med mentale udfordringer nævnes specielt. Rådet henviser til deres høringssvar fra 2023 og
2024, hvor rådet bemærker, at kataloget ikke tager højde for gruppen af socialt udsatte eller borgere med langvarige
misbrugsforløb eller psykiatriske sygdomsforløb. Rådet ønsker at påberåbe behovet for at indtænke løsninger, der
tilgodeser en stadigt voksende gruppe af ældre socialt udsatte.

 

På baggrund af høringssvaret fra februar 2023 ændrede forvaltningen ordlyden i indledningen til også at omfatte følgende:
”Vi er opmærksomme på din individuelle situation, og på, at du kan have særlige udfordringer ud over aldring, hvis du er
socialt udsat”.

 

Høringssvar fra Hillerød Handicap- og Udsatteråd er vedlagt som bilag.

 

Sagen der blev drøftet den 5. november 2024

I den eksisterende lovgivning skal byrådet hvert år fastsætte lovpligtige kvalitetsstandarder og politik for tilsyn af
leverandører af personlig pleje og praktisk hjælp på ældre- og sundhedsområdet. Kvalitetsstandarderne for Ældre og
Sundhed er opdateret med enkelte redaktionelle rettelser.

 

Kvalitetsstandarder

Kvalitetsstandarderne inden for ældre- og sundhedsområdet henvender sig både til borgere og medarbejdere. Kataloget
indeholder informationer om eksempler på frivillige og ikke-visiterede tilbud i Hillerød Kommune, en beskrivelse af
sagsgange og en beskrivelse af de lovpligtige kvalitetsstandarder.

 

Hillerød Kommune har også kvalitetsstandarder for voksne med særlige behov. Alle kvalitetsstandarder er offentliggjort
på Hillerød Kommunes hjemmeside.

 

Kvalitetsstandarderne for ældre- og sundhedsområdet er justeret meget lidt i forhold til de gældende kvalitetsstandarder.
Det drejer sig om redaktionelle rettelser og enkelte præciseringer i de enkelte beskrivelser af tilbuddene.

 

Det reviderede katalog for 2025 er vedlagt som bilag.

 

Tilsynspolitik og kvalitetsstandarder fremover

Med en aftale om ældrereform og den kommende ældrelov forventes kravene til kommunerne om hvert år at fastsætte
kvalitetsstandarder og tilsynspolitik at blive afskaffet. Jf. udkast til ny ældrelov forventes det kommunale tilsyn
fremadrettet ikke at skulle varetages af hver kommune, men af få kommuner, som skal føre tilsyn i andre kommuner. På
den baggrund har forvaltningen ikke udarbejdet et forslag til en revideret tilsynspolitik. Forvaltningen afventer den nye
lovgivning på området.

Retsgrundlag

Lov om Social Service §§ 79a, 83, 83a, 86, 138-139 og 151c.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag



Tilbud, muligheder og lovpligtige kvalitetsstandarder for Ældre og Sundhed 2025

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd om kvalitetsstandarder og tilsynspolitik for Ældre og Sundhed 2025

Høringssvar fra udsattterådet om kvalitetsstandarder og tilsynspolitik for Ældre og Sundhed 2025

Afbud Stine Østlund



Punkt 4: Midlertidige hjælpemidler og forbrugsgoder efter servicelovens §
113 b - sagsbehandlingsfrist og anvendelse - efter høring

24/12124

Indstilling

Direktionen indstiller til Omsorg og Livskraftsudvalget at indstille til økonomiudvalget at indstille til byrådet, at:

1. sagsbehandlingsfristen for behandling af ansøgninger om hjælpemidler og forbrugsgoder efter servicelovens § 113
b fastsættes til op til to uger

2. anvendelsen af § 113 b vil være som beskrevet i dagsordenen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Udvalget takkede for høringssvaret.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Sagsfremstilling

Servicelovens § 113 b giver mulighed for at give støtte til hjælpemidler eller forbrugsgoder i en tidsbegrænset periode til
borgere med midlertidigt nedsat funktionsevne. Hillerød Kommune har ikke tidligere fastsat en sagsbehandlingsfrist for
denne bestemmelse. Sagen har været til høring i Hillerød Seniorråd og Hillerød Handicapråd, og der skal nu træffes
beslutning i sagen.

 

Indkomne høringssvar

Høringssvar fra Hillerød Seniorråd:

”Seniorrådets kommentarer til den fremsendte høringssag er, at der er for lange svarfrister og for kort behandlingstid,
hvorfor her ønskes forbedringer. Seniorrådet imødeser respons og forbedringer på dette område.”

 

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd:

”Vi synes det er dejligt at man har besluttet sig for at sætte en svarfrist, på en kan-bestemmelse.

Men 14 dags behandlingstid virker meget langsomt, for et behov som allerede er kendt. Det burde kunne klares fra dag til
dag.” Høringssvaret er vedlagt som bilag.

 

 

Sagsfremstilling til Omsorg og Livskraftsudvalgets møde den 5. november 2024:

 

”Baggrund



Byrådet har den 29. maj 2024 godkendt sagsbehandlingsfrister i forhold til barnets lov, herunder forslag fra Børn, Familie
og Ungeudvalget om at fremlægge en sag om anvendelse af servicelovens § 113 b.

 

Servicelovens § 113 b er en ”kan-bestemmelse”, som Hillerød Kommune hidtil ikke har brugt, da borgere med behov for
et midlertidigt hjælpemiddel eller forbrugsgode oftest vil kunne få hjælp efter andre bestemmelser. De væsentligste af
disse er:

Som et træningshjælpemiddel i forbindelse med et træningsforløb eller rehabiliteringsforløb i eget hjem, hvor
hjælpemidlerne allerede udlånes af Træningssektionen eller af børneterapeuter fra Pædagogisk Psykologisk
Rådgivning (PPR).
Som et hjælpemiddel i forbindelse med en kontakt med hospitalerne, hvor regionen udlåner hjælpemidlerne til
borgerne.

 

Et midlertidigt hjælpemiddel kan fx være en krykkestok eller en transportkørestol.

 

Anvendelse af Servicelovens § 113 b

Servicelovens § 113 b vil komme i anvendelse i de situationer, hvor borgeren midlertidigt

har et funktionstab og ikke har været i kontakt med et hospital, eller hvor Hillerød Kommunes terapeuter ikke har
relevante træningshjælpemidler til deres rådighed, eller hvor det ikke er relevant, at borgeren kommer i kontakt med
hospitalet eller Træningssektionen/børneterapeuterne fra PPR
har lånt hjælpemidler af hospitalet, men får yderligere behov for midlertidige hjælpemidler senere end 2-3 uger
efter udskrivelsen, og hvor borgeren ikke er i kontakt med Træningssektionen eller børneterapeuterne fra PPR
har lånt hjælpemidler af hospitalet, men ønsker at deltage i aktiviteter uden for hjemmet, hvor hospitalet ikke er
forpligtet til at levere hjælpemidler.

 

Det er en betingelse for at få hjælp efter § 113 b, at borgeren lever op til de samme krav som for et varigt hjælpemiddel
eller forbrugsgode, det vil sige at hjælpemidlet:

1. i væsentlig grad kan afhjælpe de varige følger af den nedsatte funktionsevne
2. i væsentlig grad kan lette den daglige tilværelse i hjemmet eller
3. er nødvendigt for, at den pågældende kan udøve et erhverv.

 

Sagsbehandlingsfrist og økonomi

Selv om bestemmelsen vedrører støtte i en tidsbegrænset periode, skal forvaltningen tage stilling til, om borgeren lever op
til kravene, og der er derfor tale om en egentlig sagsbehandling. Derfor foreslår forvaltningen, at sagsbehandlingsfristen
bliver fastsat til to uger.

 

Samtidig er det forvaltningens vurdering, at det vil dreje sig om 24 ansøgninger om året, som vil kræve yderligere
personaleressourcer til Hjælpemiddeldepotet svarende til 40.000 kr. årligt med virkning fra 2025. Forvaltningen forventer,
at udgiften til anskaffelse af hjælpemidlerne vil være ca. 100.000 kr. om året, som kan finansieres inden for budgettet til
hjælpemidler.

 

Ansøgning kan ske ved, at borgerne møder op i KVIK-kassen og dermed få hjælpemidlet udleveret med det samme, hvis
de lever op til kravene, og hvis hjælpemidlet er omfattet af sortimentet i KVIK-kassen.”

Retsgrundlag



Servicelovens § 113 b og Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område (retssikkerhedsloven) § 3, stk. 2.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Behovet for personaleressourcer vil indgå i BOF1-2025 med en udgift
på 40.000 kr. årligt på aktivitetsområde 34 med virkning fra 2025.

Bilag

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd om servicelovens § 113 b - anvendelse og sagsbehandling

Afbud Stine Østlund



Punkt 5: Praksis for behandling af ansøgning om handicapbiler i Hillerød
Kommune

24/14107

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Udvalget tog sagen til efterretning.

 

Udvalget beder forvaltningen vurdere om der er blevet kommunikeret tilstrækkeligt om den udvidede mulighed for at
anvende Movia flexhandicapkørsel, som blev vedtaget i Budget 2023-26.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Sagsfremstilling

Omsorg og Livskraftsudvalget har på møde den 5. november 2024 bedt forvaltningen om at undersøge muligheden for at
øge serviceniveauet for visitation til handicapbiler. Desuden orienteres i sagen om serviceniveauet for FlexHandicap, som
blev udvidet med virkning fra 1. januar 2024.

 

FlexHandicap – individuel handicapkørsel

Trafikselskaberne skal ifølge lovgivningen etablere individuel handicapkørsel (Flexhandicap) for borgere

over 18 år, som er svært bevægelseshæmmede, eller som er blinde og stærkt svagsynede. Tilbuddet skal

som minimum omfatte 104 enkeltture pr. år. Kommunerne finansierer udgifterne til individuel

handicapkørsel for kommunens egne borgere.

 

Fra 1. januar 2024 er serviceniveauet for FlexHandicap i Hillerød Kommune udvidet, så borgerne kan køre et ubegrænset
antal ture samt får mulighed for gratis ledsager, direkte kørsel (dvs. uden omveje pga. at man skal have flere med),
solokørsel eller forsædekørsel. Budgetforslaget blev fremlagt til budget 2023-2026 og vedtaget varigt med virkning fra 1.
januar 2024. De foreløbige erfaringer er, at det udvidede serviceniveau kun er brugt i begrænset omfang. Der er i alt 610
borgere, der er visiteret til FlexHandicap, 16 af dem visiteret til mere end 104 enkeltture pr. år, og 13 borgere er visiteret
til gratis ledsager.

 

Handicapbil

Tildeling af handicapbiler er reguleret af servicelovens § 114 (vedlagt som bilag), som bl.a. indeholder:

”Kommunalbestyrelsen skal yde støtte til køb af bil til personer med en varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne,
der i væsentlig grad:

1. vanskeliggør muligheden for at opnå eller fastholde et arbejde uden brug af bil
2. vanskeliggør muligheden for at gennemføre en uddannelse uden brug af bil eller



3. forringer evnen til at færdes, i tilfælde hvor personen har aktiviteter uden for hjemmet, som medfører et betydeligt
behov for kørsel med bil.”

 

Støtten ydes som et lån med en afdragspligtig og en afdragsfri del. Den afdragspligtige del af lånet afvikles over otte år.

 

Den sidste gruppe er de borgere, hvor der er tale om en ”trivselsbil”. Ankestyrelsen har fastlagt et serviceniveau, hvor
borgeren skal have et vist niveau af aktiviteter i dagligdagen (besøg hos familie og venner, teater, koncerter,
fritidsaktiviteter m.m.). Ifølge Ankestyrelsen er sommerhusbesøg, besøg hos familie og venner længere væk (fx i
Jylland/på Fyn) og ”ture ud i det blå” ikke aktiviteter, der er væsentlige og indgår derfor ikke i vurderingen af behovet for
bil.

 

Ankestyrelsen bruger i mange af deres afgørelser vendingen ”Der ydes ikke støtte, hvis borgerens samlede kørselsbehov
mere hensigtsmæssigt kan tilgodeses ved andre ordninger, herunder offentlig transport.”

 

I vurderingen af, om borgere er berettiget til en ”trivselsbil” indgår:

om borgeren har et dagligt/næsten dagligt behov for transport
om borgeren i væsentlig grad har vanskeligt ved at komme omkring uden brug af bil, herunder borgerens
gangdistance
om borgerens samlede kørselsbehov mere hensigtsmæssigt kan tilgodeses ved andre ordninger, herunder offentlig
transport.

I vurderingen af, om borgere er berettiget til en bil til erhvervsmæssigt brug, indgår desuden, om brug af offentlig
transport vil udtrætte borgeren i så væsentlig grad, at det bliver meget vanskeligt at gennemføre arbejdet.

 

Hillerød Kommune har i en årrække haft Flextur som en del af den kollektive trafik. Flextur giver borgerne mulighed for
at bestille de kørsler, de har brug for, inden for de kommuner, der er med i ordningen. Flextur indgår i vurderingen af, om
borgere er berettiget til en handicapbil, da en del borgere med nedsat funktionsevne kan gøre brug af denne ordning.
Byrådets besluttede i februar 2019 at indføre Flextur med grundtakst (trådte i kraft i august 2019) og at der med indførelse
af Flextur samtidig skulle ske en reduktion af bevillingen af handicapbiler svarende til 0,6 mio. kr. årligt.

 

Ud over støtte til køb af bil kan borgere få bevilget en særlig indretning af egen bil og afgiftsfritagelse af egen bil. Det kan
fx være et særligt sæde for at kunne korrigere siddestillingen, eller hvis politiet har stillet krav i kørekortet til særlig
indretning.

 

Udviklingen i Hillerød Kommunes udgifter til handicapbiler de seneste fem år ses nedenfor. Udgifterne er det, der er
indberettet til Danmarks Statistik, og indeholder udelukkende udgiften til selve bilen men ikke til særlig indretning af
bilerne. Udviklingen afspejler blandt andet, at priserne på biler er steget i perioden.

 

I 2019 blev der bevilget 13 handicapbiler til en samlet pris på 2,4 mio. kr.

I 2020 blev der bevilget 9 handicapbiler til en samlet pris på 1,9 mio. kr.

I 2021 blev der bevilget 8 handicapbiler til en samlet pris på 1,7 mio. kr.

I 2022 blev der bevilget 10 handicapbiler til en samlet pris på 2,6 mio. kr.

I 2023 blev der bevilget 13 handicapbiler til en samlet pris på 3,5 mio. kr.



 

I budgetopfølgning 3-2024 indgik merudgifter til handicapbiler på 2,6 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Ved
budgetopfølgning 1-2024 blev budgettet reduceret med 1,5 mio. kr. på grund af en forventning om færre leverede biler
end budgetteret. Disse bevægelser dækker over både udgifter (støtte til køb af bil og udgifter til særlig indretning til) og
indtægter fra tilbagebetaling af lån. Hvis man alene ser på skønnet over udgifterne, har det bevæget sig fra 3,9 mio. kr.
ved budgetopfølgning 1-2024 til 2,6 mio. kr. ved budgetopfølgning 2-2024 og til 4,5 mio. kr. ved budgetopfølgning 3-
2024.

 

Såfremt serviceniveauet for tildeling af handicapbiler øges, skal det ske ud fra Ankestyrelsens principafgørelse. Et øget
serviceniveau kan ikke finansieres inde for den eksisterende ramme.

Retsgrundlag

Lov om social service § 114 vedr. handicapbiler er vedlagt som bilag.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Lov om social service § 114 vedr. handicapbil

Afbud Stine Østlund



Punkt 6: Samtaler om ensomhed 2025 - efter høring

23/823

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget beslutter, at ensomhedssamtaler fra 2025 bliver en del af de
forebyggende hjemmebesøg.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Udvalget ønsker, at forvaltningen indgår i dialog med Seniorrådet om mulighederne for at identificere borgere med behov
for samtaler om ensomhed.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Sagsfremstilling

Omsorg og Livskraftudvalget har drøftet forslaget om ensomhedssamtalerne i 2025 ved møde i oktober og har besluttet at
sende sagen i høring i Hillerød Seniorråd, inden udvalget træffer beslutning ved mødet i november måned.

 

Høringssvar fra Hillerød Seniorråd

Seniorrådets kommentarer til den fremsendte høringssag er, at der er behov for forbedrede principper for at spotte
målgruppen, hvorfor her ønskes forslag til forbedringer. Seniorrådet imødeser respons og forbedringer på dette område.

 

Sagen der blev drøftet på møde i Omsorg og Livskraftudvalget den 5. november 2024

På udvalgsmødet i april 2024 bad Omsorg og Livskraftsudvalget forvaltningen om et nyt bud på, hvordan
ensomhedssamtalerne kan afvikles i fremtiden. Forvaltningen foreslår, at samtaler om ensomhed fra 2025 lægges sammen
med indsatsen vedrørende forebyggende hjemmebesøg.

 

Status på ensomhedssamtaler

Siden september 2023 har Hillerød Kommune tilbudt ældre borgere muligheden for samtaler om ensomhed. Der har været
gennemført omkring 30 forløb i perioden, med 1-3 besøg hos hver borger. Gennem tiltaget er det lykkedes for Hillerød
Kommune at gøre en indsats for nogle af de mest sårbare ældre, der oplever ensomhed – noget, der ellers er en vanskelig
opgave, da disse ofte i sagens natur lever ret isoleret.

 

Samtalerne bliver varetaget af en forebyggelseskonsulent med kendskab til ensomhed blandt ældre, og de tager
udgangspunkt i den enkelte borgers situation. Nogle har ønsket at blive støttet til at komme med i et fællesskab, evt.
ledsaget af konsulenten. Andre har haft behov for samtale om fx hverdagen, ændrede livsvilkår som følge af funktionstab,
sansetab eller det at være blevet alene. Af dem, der er blevet en del af et fællesskab, kommer nogle fast på et af
kommunens dagcentre, nogle er blevet medlem af Grønnegadecentret, deltager i læsefællesskab på Hillerød Bibliotek, har
fået en besøgsven via Ældre Sagen eller Røde Kors, og flere deltager i Mænds Mødesteder.



 

Målgruppen for indsatsen er særligt sårbare ældre med sparsomt netværk eller med funktionsnedsættelser, og de bliver
opsporet i et samarbejde med Hjemmeplejen, Sygeplejen, de øvrige forebyggelseskonsulenter i Sundhedsfremme og
Uddannelse, Træningssektionen og Visitation og Hjælpemidler.

 

Ny måde at varetage forebyggelse for ældre

I udkast til den nye ældrelov indgår, at en række krav til kommunerne bliver afskaffet, bl.a. kravet om de forebyggende
hjemmebesøg. Kommunerne vil fortsat være forpligtede til at arbejde forebyggende og med inddragelse af
civilsamfundet.

 

Med afskaffelsen af kravet om de forebyggende hjemmebesøg, bliver der mulighed for at målrette det forebyggende
arbejde til den gruppe borgere, der har særligt brug for det, frem for, at det er et tilbud til alle.

 

Med budget 2025 er der reduceret i midlerne til de forebyggende hjemmebesøg, og disse bliver omlagt, bl.a. med et
særligt fokus på at nå borgere, der er ensomme.

 

Samlet team med indsats mod ensomhed

De forebyggende hjemmebesøg og de fælles arrangementer bl.a. for de 75-årige borgere omfatter allerede emnerne
ensomhed, fællesskaber og det sociale liv. Desuden indgår de forebyggende medarbejdere i netværket i Kom med! og i
samarbejdet med lokale aktiviteter og fællesskabende tiltag. Forvaltningen foreslår, at muligheden for samtaler om
ensomhed for ældre, der bor i eget hjem, fra 2025 bliver integreret i de forebyggende hjemmebesøg og varetaget i et
samlet team.

 

 

Midler til ensomhedssamtaler og ensomhedsindsats fra 2025

I budget 2024-2027 blev der afsat et beløb til at sætte ind mod ensomhed blandt ældre i sammenhæng med Kom med!
Beløbet er 112.000 kr. i 2024, 87.000 kr. i 2025 og 62.000 kr. om året fra 2026. Byrådet besluttede på møde den 20.
december 2023 at bruge de 112.000 kr. i 2024 til indsatsen med ensomhedssamtaler.

 

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Afbud Stine Østlund



Punkt 7: Oplæg udmøntning af Fællesskabspulje

24/14158

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. økonomiudvalget drøfter oplæg til udmøntning af Fællesskabspuljen
2. sender oplægget til udtalelse i Idræt- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børne-, Unge og

Familieudvalget og Folkeoplysningsudvalget forud for endelig beslutning om udmøntning i økonomiudvalget i
december.

Beslutning i økonomiudvalget den 20-11-2024

Økonomiudvalget drøftede sagen og sender sagen til udtalelse i Børn, Familie og Ungeudvalget, Idræt og
Sundhedsudvalget, Kultur og Fritidsudvalget, Omsorg og Livskraftsudvalget og Folkeoplysningsudvalget forud for
økonomiudvalgets behandling den 11. december 2024. Udvalget ser frem til, at de midler der før lå i kulturpuljen,
kulturstrategipuljen, lokalsamfundspuljen og Midler til sundhedsfremme og trivsel nu tilsammen kan komme til at gavne
og glæde rigtig mange på nye måder samlet i fællesskabspuljen. 

 

Der er fortsat de samme midler til samme formål som hidtil i fx §17 og 18 puljen til frivilligt socialt arbejde, puljen til det
boligsociale arbejde, midlerne i folkeoplysningen, som fortsat vil være med til at styrke kommunens mange gode
initiativer fra borgere, foreninger, frivillige grupper og institutioner til gavn for rigtig mange borgere i kommunen.

 

Økonomiudvalget drøftede bl.a., hvilken rolle Frivilligcentret bør spille og genoptager drøftelserne efter fagudvalgene har
udtalt sig.

 

Afbud: Morten Bille (V)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-12-2024

Udvalget drøftede retningslinjer for Fællesskabspuljen og har følgende kommentarer:

 

Udvalget er enig i det beskrevne overordnede formål med puljen, men udvalget ønsker ikke, at der skal være frie midler
til en pulje administreret af forvaltningen, og udvalget ønsker også en anden fordeling af midlerne. Udvalget ønsker, at
midlerne i højere grad skal gå også til idrætsaktører og anbefaler derfor, at de 491.000 kr. i 2025 deles mere ligeligt
mellem idrætten og kulturen, eksempelvis Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger (HSI) – og kulturaktørerne/Basen.

 

Afbud: Jonas Lyberg Kofod (C)
Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 04-12-2024

Udvalget bemærker, at der i budgetteksten er fremhævet fokus på børn og unges trivsel og samarbejde på tværs af
generationer. 

 

Udvalget henstiller til, at de aktører, der får tildelt midler til udmøntning, udmønter pengene i tæt samarbejde med
frivillige foreninger, herunder idrætsforeninger og civilsamfundet i øvrigt og med opmærksomhed omkring
fællesskabsaktiviteter på tværs af kommunens geografi.



 

Afbud: Mie Lausten (A)

Stedfortræder: Louise Colding Sørensen (A)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 04-12-2024

Udvalget drøftede retningslinjer for Fællesskabspuljen og har følgende kommentarer:

 

Udvalget er enig i det beskrevne overordnede formål med puljen og rammesætningen af budgetteksten.

Det er i fin tråd med intentionerne i kulturstrategien at tænke på tværs af udvalgs- og fagområder og skabe fælles indsatser
for børn og unge i generationssamarbejder i alle dele af kommunen.

Udvalget ønsker, at midlerne skal nå ud så bredt som muligt og anbefaler derfor økonomiudvalget at bede forvaltningen
gå i dialog også med idrættens organisationer om udmøntningen af midlerne.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Udvalget udtaler:

Omsorg og Livskraftsudvalget lægger vægt på generationssamarbejdet til gavn for samspillet mellem børn, voksne og
seniorer.

 

Udvalget lægger vægt på, at det tydeliggøres, at midlerne skal gå til nye aktiviteter og projekter.

 

Udvalget mener, at det skal tydeliggøres, at puljen skal understøtte fællesskaber også i lokalsamfundet, hvilket i mindre
grad fremgår af oplægget. Dette begrundet i, at en stor del af borgerne i Hillerød Kommune bor i de mange lokalsamfund.

 

Udvalget ønsker, at Frivillighedscenteret bliver prioriteret med en egen ramme i puljen.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 05-12-2024

Folkeoplysningsudvalget drøftede oplægget til fællesskabspuljen.

 

Udvalget var enige om følgende:

Udvalget kan støtte op om forslag til administrationen af fællesskabspuljen.

Udvalget gør opmærksom på det problematiske i at kultur- og idrætsaktiviteter alene målrettet borgere over 25 år ikke
længere vil have de samme støttemuligheder via kommunens puljer.

 

Udvalget var uenige om følgende:

Udvalget ønsker en mere ligelig økonomisk fordeling mellem de 3 områder kultur, idræt- og fritids/spejderlivet.



 

Forslaget blev derfor sendt til afstemning:

 

7 stemte for:

Peder Bisgaard (A), Thomas Elong (M), Ole Steen Lintrup, Birgitte Harild, Michael Albrechtsen, Jørgen Schultz og Peter
Hansen.

 

2 stemte imod:

Rikke Macholm og Mads Emil Munk Hansen (F).

 

Rikke Macholm og Mads Emil Munk Hansen (F) stemte imod med begrundelse om, at de ønsker at fastholde fordelingen
af midlerne som beskrevet i sagen.

 

Sagsfremstilling

 
Med budgetaftalen 2025 blev følgende besluttet:

”Vi opretter en ny pulje, Fællesskabspuljen, til erstatning for en række tidligere puljer. Pengene kan understøtte uformelle
netværk, foreninger og institutioner, som har blik for, at børn og unge er med i fællesskaber.

Vi vil arbejde for mere trivsel hos børn og unge; gerne i generationssamarbejder med voksne, og vores begrænsede frie
midler skal i højere grad gå i den retning.

Fællesskabspuljens fokus skal være trivsel hos de enkelte lokalsamfund. Børn og unge skal føle sig velkomne i foreninger
og tilbud.

Flere puljer uddeles i dag efter arbejde i forvaltningen og beslutning i byrådets udvalg. Byrådet er primært valgt til at
træffe overordnede politiske beslutninger og ikke til at behandle ansøgninger.

Vi beder forvaltningen om et oplæg til ØU om, hvordan arbejdet med puljer kan ske i et samarbejde med institutioner
uden for forvaltningen og med mindre arbejde til forvaltningen end dagens puljeadministration.

Forslaget vil rumme forslag til, hvordan midlerne kan udmøntes og også rumme frie midler. Forslaget til udmøntning af
puljen skal politisk behandles i 4. kvartal 2024, så puljen kan blive udmøntet og være almen kendt fra starten af 2025.

Fællesskab kan skabes om meget forskelligt; kultur, natur, idræt, udeliv er alle omdrejningspunkter for at finde ind i gode
fællesskaber og samarbejder mellem foreninger, netværk, institutioner, uddannelser og virksomheder, og mellem
generationer.

Fællesskabspuljens penge kommer primært fra: Kulturpuljen og Kulturstrategipuljen, Lokalsamfundspuljen, og puljen til
sundhedsfremme inklusiv det af den som er varigt disponeret. Penge afsat til Studiefestival, og til kulturtræf og
netværksmøder jf. KFU beslutning juni 2024 fastholdes.”

 

Det årlige beløb i Fællesskabspuljen vil være ca. 551.000 kr. I 2025 dog kun 491.000 kr. da der er afsat 60.000 kr. til
Studiefestival i 2025.

 



Forvaltningen har med udgangspunkt i budgetteksten arbejdet med at indkredse rammer mv. for puljen og foreslår, at
midlerne rammesættes inden for Hillerød Kommunes tværgående børne- og unge politik Fælles Børn, Fælles Ansvar og
reformprogrammet Stærke Fællesskaber, Kulturstrategien ’Sammen om kulturen’ og Ambitionerne for bæredygtig
sundhed og trivsel 2030.

 

Formål og målgruppe er som beskrevet i budgetteksten:

Fællesskabspuljen skal understøtte uformelle netværk, foreninger og institutioner, som har blik for, at børn og unge
er med i fællesskaber
Fællesskabspuljen skal arbejde for mere trivsel hos børn og unge; gerne i generations-samarbejder med voksne
Fællesskabspuljens fokus er trivsel hos de enkelte lokalsamfund. Børn og unge skal føle sig velkomne i foreninger
og tilbud.
Kultur, natur, idræt, udeliv er alle omdrejningspunkter for at finde ind i gode fællesskaber og samarbejder mellem
foreninger, netværk, institutioner, uddannelser og virksomheder, og mellem generationer.

 

Puljen kan dermed støtte samarbejde eller netværk mellem et par eller flere foreninger, institutioner, uddannelser eller
virksomheder omkring konkrete fællesskaber, aktiviteter og indsatser for børn og unge. Dette kan eksempelvis være inden
for områderne kunst, kultur, natur, idræt og sundhed - og gerne på tværs af generationer.

 

Initiativerne, som kan støttes via Fællesskabspuljen, er primært initiativer, som skal kunne bane vejen for at flere børn og
unge finder vej til meningsfulde fælleskaber - særligt børn og unge der er udenfor eller på kanten af fællesskaber. Dette
kan enten ske ved at styrke eksisterende fællesskaber og aktiviteter med henblik på at rumme flere - eller ved at etablere
nye aktiviteter.

 

Penge kan søges og anvendes til aktiviteter og initiativer:

 

med fokus på at skabe sundhed og trivsel blandt børn og unge
der styrker børn og unges deltagelse i foreningslivet og fællesskaber
der fremmer nye eller udvikler eksisterende samarbejder mellem ex. kultur-, idræts- og fritidslivet og institutioner,
virksomheder og skoler om og for børn og unge
der kan skabe og dele viden om, hvordan man på tværs af foreningsliv, institutioner og generationer skaber trivsel
for kommunens børn og unge.

 

Forslag til udmøntning og administration:

1. Der afsættes 100.000 kr. årligt til hhv. Hillerød Bibliotek, Basen, Hillerød Musikskole samt Kulturaksen (netværk
bestående af Hillerød Bibliotek, Klaverfabrikken, Frivilligcenter Hillerød, Museum Nordsjælland samt Hillerød
Musikskole/Støberihal), som de hver især er ansvarlige for at anvende inden for puljens formål.
Forvaltningen peger på disse institutioner, da de alle har kontakt med børn og unge på kanten af fællesskaber,
arbejder med at skabe initiativer for og med denne målgruppe, har en bred kontaktflade eller allerede arbejder med
at bygge bro mellem og til kommunens lokalsamfund, kultur- og fritidsforeninger, frivillige sociale foreninger,
skoler, ungdomsuddannelser og daginstitutioner om initiativer for børn og unge.

Midlerne tildeles i udgangspunktet for et år af gangen og forvaltningen vil årligt formidle formålsopfyldelse til byrådet på
bagrund af en dialog med de fire enheder om pengenes anvendelse.

2. De resterende midler (i 2025: 91.000 kr., derefter 151.000 kr. årligt) afsættes til frie midler, der kan søges af
eksterne aktører til idræts-, sundheds- og kulturaktiviteter/-tiltag, der falder inden for puljens formål. Forvaltningen
(Kultur, Idræt og Fritid) formidler og forvalter midlerne, der kan søges løbende.

 



Forvaltningen gør opmærksom på at etableringen af Fællesskabspuljen og nedlæggelsen af andre puljer til gavn for
forebyggelse og sundhed samt kultur, idræts og fritidslivet, vil betyde en forandring i hvilke aktiviteter, der fremadrettet
kan opnå støtte. Ex. vil kultur- og idrætsaktiviteter alene målrettet voksne ikke længere have de samme støttemuligheder
via kommunens puljer.

Folkeoplysningsforeninger og –aktiviteter kan dog evt. støttes via Folkeoplysningsudvalgets puljer, som med
budgetaftalen 2025 fik tilført 80.000 kr. fra Idrætspuljen.

Folkeoplysningsudvalget har med disse midler besluttet at øge rammen til Udviklingspuljen med 50.000 og
Materielpuljen med 30.000 kr. Denne fordeling afventer dog endelig godkendelse i byrådet. Folkeoplysningsudvalget
beslutter kriterierne for udvalgets puljer. Pt. prioriteres børn og unge samt nye initiativer i Udviklingspuljen og
Materielpuljen.

Derudover blev der med budgetaftalen 2025 tilført 300.000 kr. til styrkelse af Basens arbejde. Disse vil blive udmøntet
som lønmidler til at understøtte forebyggende fællesskaber.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag_Overblik over eksisterende puljer og puljer der nedlægges

Afbud Stine Østlund



Punkt 8: Årsplan for Omsorg og Livskraftsudvalget 2025

24/13046

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget drøfter og godkender årsplanen for 2025.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Udvalget godkendte indstillingen. 

 

Udvalget ønsker at afvente med at beslutte evt. studieture, ud over besøget i innovationshuset på KP.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er at fremlægge forslag til årsplan for 2025 for Omsorg og Livskraftsudvalget til udvalgets drøftelse.
Forvaltningens udkast til en årsplanen er vedlagt som bilag.

 

Årsplanen er bl.a. præget af de reformer og ny lovgivning, der er på udvalgets områder, herunder hvordan de lokalt skal
implementeres.

 

Årsplanen er et dynamisk dokument, der løbende revideres i indhold, og som medvirker til at

give udvalgets medlemmer et overblik over kommende sager og planlagte dialogmøder. Årsplanen tager bl.a.
udgangspunkt i budgetprocessen, udmøntningsplaner samt forvaltningens øvrige kendskab til sager på nuværende
tidspunkt.

 

I forslaget til årsplan fremgår der forslag til dialogmøder med Hillerød Handicapråd, Udsatteråd og Seniorråd, MED-
udvalg og lederne på området.

 

Besøg og lokalitet for udvalgsmøder

Udvalget besluttede d. 5. november 2024, at de i 2025 ønsker at besøge Københavns Professionshøjskoles ”Praksis og
innovationshus” samt Handicaporganisationernes Hus i Høje Taastrup.

 

Der er KL’s ”Social- og Sundhedspolitisk forum 2025” d. 8.-9. maj 2025.

 

Den 22.-25. juni 2025 er Aarhus Kommune og Socialområdet i Region Midtjylland værter for European Social Services
Conference (ESSC25). Konferencen bærer titlen ‘Transforming Social Services - Where Care Meets Tech’
(Transformering af velfærdsområdet - hvor omsorg møder teknologi) og sætter fokus på, hvordan vi kan udvikle sociale
indsatser med afsæt i borgerens drømme, relationer og behov samt gennem ny teknologi.



 

Udvalget kan på mødet drøfte deltagelsen i ovenstående eller øvrige arrangementer.

 

Hvert udvalg har et aktivitetsbudget, som kan bruges til, at udvalget kan deltage i aktiviteter, rejser og KL-arrangementer
inden for udvalgets fagområde.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Årsplan 2025 for OLU til godkendelse december 2024

Afbud Stine Østlund



Punkt 9: Udmøntningsplan 2025

24/12303

Indstilling

Direktionen indstiller at fagudvalgene sender eventuelle anbefalinger til byrådet, som endeligt godkender
udmøntningsplanen for 2025.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-12-2024

Udvalget godkendte indstillingen med den kommentar, at punkt 76 skal opdateres med den seneste beslutning i sag 3 på
byrådsmødet den 27.11.2024.

 

Udvalget forventer desuden, at Idræt og Sundhedsudvalget løbende orienteres om udkommet af den dialog, der foregår
mellem borgmester, 1. viceborgmester, formændene for henholdsvis Idræt og Sundhedsudvalget og Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget og Hillerød Fodbold Elite om finansieringsspørgsmålet.

 

Afbud: Jonas Lyberg Kofod (C)
Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 03-12-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 04-12-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Mie Lausten (A)

Stedfortræder: Louise Colding Sørensen (A)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 04-12-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Udvalget anbefaler, at byrådet godkender udmøntningsplanen for 2025.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 05-12-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Sagsfremstilling



I forlængelse af det vedtagne budget for 2025-2028 er der udarbejdet et forslag til en ny udmøntningsplan. Udvalgenes
opfølgningspunkter er vedlagt som bilag. Bilag er inddelt efter de ansvarlige udvalg.

 

Udmøntningsplanen for 2025 indeholder 51 punkter, som kræver politisk behandling eller opfølgning af forvaltningen,
mens øvrige punkter er tilkendegivelser, som ikke umiddelbart skal omsættes i eksempelvis en sagsfremstilling, eller
punkter som umiddelbart indgår i driften. Disse punkter fremgår af bilag ” Udmøntningsplan 2025 - 2028 - punkter uden
politisk opfølgning” som ligeledes er vedlagt.

 

Udmøntningsplanen for 2025 skal sikre overblik over den politiske og administrative tidsplan for hvert enkelt initiativ.
Udmøntningsplanen bliver vedlagt som orientering til fagudvalgenes budgetdrøftelser i juni uden yderligere opfølgning.

 

Det er centralt, at der i behandlingen af udmøntningsplanens punkter på fagudvalgets møde sikres en forankring og
forventningsafstemning af proces og indhold for punktet. Som en del af denne forventningsafstemning indgår, hvornår der
tages fat på hvilke emner, således at indsatsen fordeles effektivt og hensigtsmæssigt henover hele budgetåret.

 

Såfremt fagudvalget træffer beslutning om ændringer til deres punkter, vil dette blive indarbejdet i sagen, som bliver
behandlet i økonomiudvalget og i byrådet i december måned.

Retsgrundlag

Styrelsesloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Udmøntningsplan 2025 - ABT

Udmøntningsplan 2025 - BFU

Udmøntningsplan 2025 - ISU

Udmøntningsplan 2025 - KFU

Udmøntningsplan 2025 - NMK

Udmøntningsplan 2025 - OLU

Udmøntningsplan 2025 - FOU

Udmøntningsplan 2025 - ØU

Udmøntningsplan 2025 - alle udvalg samlet oversigt til opfølgning

Udmøntningsplan 2025 - punkter uden politisk opfølgning

Afbud Stine Østlund



Punkt 10: Skæve boliger på Trollesbro samt igangsættelse af analyse - efter
høring

23/17184

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget beslutter, at:

der ikke bliver etableret flere skæve boliger på Slangerupgade 60 (Trollesbro)
forvaltningen igangsætter en analyse af borgere i hjemløshed.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Sagsfremstilling

Omsorg og Livskraftsudvalget besluttede på mødet 5. november 2024 at sende sagen i høring i Udsatterådet.

 

Høringssvar

Hillerød Udsatteråd har afgivet høringssvar og de ”er enige med forvaltningen om, at husvildeboligerne på Trollesbro
skal bevares som midlertidige boliger, og at der ikke bør inddrages flere til skæve boliger. Vi støtter iværksættelsen af en
analyse af problemstillingen og håber på inddragelse som sparringspartner”.

 

Hele høringssvaret er vedhæftet som bilag.

 

Forvaltningen er enige i, at Udsatterådet kan bidrage til at kvalificere analysen.

 

Nedenstående afsnit er det samme, som Omsorg og Livskraftsudvalget fik forelagt 5. november 2024 i forbindelse med
sagen om beslutning om høring:

 

Udvalget godkendte den 1. februar 2023 de fire indsatsspor i den boligsociale plan. Et af sporene handler om at afdække,
vurdere og politisk beslutte, om brugen og antallet af husvildeboliger og skæve boliger er dækkende i forhold til
borgernes behov og ønsker. En del af det arbejde var, at udvalget den 11. juni 2024 godkendte nye målgruppekriterier for
hhv. husvildeboliger og skæve boliger. I forbindelse med denne beslutning ønskede udvalget, at det skulle undersøges, om
der var en restgruppe, som kommunen ikke får taget vare på. Derudover ville forvaltningen vende tilbage med et oplæg
om, hvorvidt flere af husvildeboliger på Trollesbro (Slangerupgade 60) skulle omdannes til skæve boliger.

 

Skæve boliger på Trollesbro

Omsorg og Livskraftsudvalget har i maj 2020 besluttet at omdanne fem husvildeboliger (midlertidige boliger) på
Trollesbro til skæve boliger (permanente boliger). Fem beboere var i målgruppen for en permanent bolig og trives godt på



Trollesbro, og derfor blev de tilbudt, at deres bolig kunne blive omdannet til en permanent bolig med lejekontrakt. Støtten
ydes fra Trollesbro og mulighederne for socialt samvær samt råd og vejledning er derfor tæt på.

 

For at omdanne flere husvildeboliger til skæve boliger, hvor der pt. er fem af de større husvildeboliger tilbage, vil det
kræve en istandsættelse af boligerne inden udlejning, samtidig med, at der skal etableres separate målere til el, vand og
varme. Udgifterne til dette er pt. ukendt og vil skulle indgå som et budgetforslag.

 

Forvaltningen har i samarbejde med Trollesbro fortaget en vurdering af, om der er grundlag for at omdanne flere
husvildeboliger til skæve boliger og indstiller til, at der ikke omdannes flere husvildeboliger.

 

Først og fremmest er der ingen af de nuværende beboere i husvildeboligerne, som pt. er i målgruppen for en skæv bolig.
Det er håbet for langt de fleste, at de med støtte på kort eller længere sigt kan flytte ud i en selvstændig bolig. Dernæst er
husvildeboligerne på Trollesbro en strategisk vigtig brik i kommunens indsats for borgere i en udsat boligsituation. For en
del borgere er et ophold her en god mulighed for at komme videre fra et ophold på et herberg, inden de er klar til at flytte i
egen bolig. Derfor er der også stor efterspørgsel på husvildeboliger.

 

Den nye hjemløselovgivning, der trådte i kraft den 1. oktober 2023, har medført nedsat refusion for ophold på herberg,
hvilket har givet et økonomisk incitament i at kunne tilbyde borgerne en midlertidig husvildebolig på Trollesbro. Der har
det seneste år været 10 ind- og udflytninger i de 20 boliger.

 

Oplæg til en analyse af hjemløse borgere

Som tidligere nævnt besluttede udvalget i juni 2024, at forvaltningen skulle undersøge, om der var en restgruppe af
borgere som der ikke blev taget vare på via de nuværende antal husvildeboliger og skæve boliger. Med afsæt i den seneste
hjemløsetælling og det faktum, at der er en svagt stigende tendens i antallet af borgere på herberg vil forvaltningen
indstille, at der bliver igangsat en analyse. Analysen skal give øget viden om målgruppen samt grundlag for at kunne
fremsætte kvalificerede anbefalinger til eventuelle nye initiativer.

 

Analysen vil give et overblik over fx antal borgere på herberg, fordeling af opholdstid og antal gengangere, samt komme
med casebeskrivelser, der kan give et indblik i borgernes historik, livsvilkår mv. Analysen vil også vedrøre de borgere i
hjemløsetællingen, som forvaltningen har kendskab til og som ikke er i en husvildebolig eller på herberg.

 

Analysen vil kunne give viden og læring omkring målgruppen samt evt. kunne pege på nogle anbefalinger, som udvalget
kan beslutte om der skal blive arbejdet videre med i Budget 2026-29. Forvaltningen foreslår, at analysen kommer i høring
til marts og herefter til endelig behandling i udvalget i april 2025.

Retsgrundlag

Lov om Social Service § 80.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Høringssvar fra udsattterådet om skæve boliger på Trollesbro og igangsættelse af analyse



Afbud Stine Østlund



Punkt 11: Afrapportering på central udmelding fra Social- og Boligstyrelsen
om fornyet behandling i kommunerne vedrørende borgere med
udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling

24/5757

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget godkender afrapporteringen på Social- og Boligstyrelsens centrale
udmelding vedr. borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Sagsfremstilling

Forvaltningen har modtaget sagen fra KKR Hovedstaden med henblik på, at afrapporteringen bliver behandlet i alle
regionens kommuner. KKR Hovedstaden behandlede sagen d. 22. november 2024 og anbefaler, at kommunerne
godkender afrapporteringen, som skal fremsendes til Social- og Boligstyrelsen senest den 31. december 2024.

 

Den centrale udmelding fra Social- og Boligstyrelsen

I 2019 bad styrelsen via en central udmelding første gang kommunerne (i regi af de fem KKR-områder) om at forholde
sig til udfordringerne på det sikrede tilbud Kofoedsminde. Målgruppen på Kofoedsminde er borgere med
udviklingshæmning, der har begået alvorlig kriminalitet, og som er anbragt efter domstype 1 og domstype 2 samt i
varetægtssurrogat.

 

På baggrund af den centrale udmelding i 2019 meldte kommunerne tilbage til styrelsen, at man havde tillid til
Kofoedsmindes håndtering af opgaven. I styrelsen er man dog fortsat af den opfattelse, at der er problemstillinger på
Kofoedsminde, der skal håndteres.

 

Styrelsen har derfor den 22. november 2023 udsendt en central udmelding vedr. borgere med udviklingshæmning og dom
til fornyet behandling i kommunerne. Her beder styrelsen om, at kommunerne beskriver en samlet løsning for etablering
af et sikret tilbud i Vestdanmark.

 

Til udarbejdelsen af en samlet og koordineret besvarelse har der på tværs af de fem KKR-områder været nedsat en
administrativ styregruppe og arbejdsgruppe. Der er i forbindelse med udarbejdelse af afrapporteringen indsamlet aktuel
og uddybende viden både kvantitativt (opdateret data vedr. borgere på Kofoedsminde, medarbejdersammensætning mm.)
og kvalitativt (via interviews og møder).

 

Afrapportering som besvarelse af den fornyede behandling

Hovedkonklusionen i afrapporteringen er, at der ikke er behov for at bygge et sikret tilbud i Vestdanmark til borgere med
udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling.



Styregruppen er på baggrund af de opdaterede data og udviklingsplaner således uenig i, dels at Kofoedsminde ikke har de
fysiske og faglige rammer ift. at dække behovet for sikrede pladser på landsplan, dels at forsyningen bør sikres via
etablering af et tilbud i Vestdanmark.

 

De faglige rammer på Kofoedsminde vurderes således at være tilfredsstillende, og styregruppen redegør i
afrapporteringen for, at udvidelsesmulighederne på Kofoedsmindes sikrede afdelinger kombineret med en udvidelse af
kapaciteten ift. åbne § 108-pladser til borgere med domstype 2 fordelt i hele landet vil være den anbefalede vej at gå.

 

En øget kapacitet ift. åbne § 108-pladser målrettet borgere med domstype 2 vil bidrage til muligheden for at skabe et øget
flow på pladserne på Kofoedsminde. Det er aktuelt vurderingen på Kofoedsminde, at 15 nuværende borgere kan udsluses
herfra. Derved vil presset på Kofoedsminde mindskes.

 

Styregruppen foreslår således i afrapporteringen:

Trin 1: en udvidelse af sikrede pladser på Kofoedsminde
Trin 2: en udvidelse af kapaciteten ift. åbne § 108-pladser målrettet borgere med domstype 2 fordelt i hele landet.

 

Der er helt essentielle præmisser og forudsætninger, som ligger til grund for styregruppens løsningsmodel:

Styregruppen foreslår, at der kigges nærmere på de økonomiske incitamenter, der knytter sig til placeringen af
borgere med domstype 2 på Kofoedsminde. Kofoedsminde finansieres i dag via en objektiv finansiering.
Styregruppen foreslår, at alle borgere med en domstype 2, fremover skal være takstfinansieret. Det er
forventningen, at det kan understøtte flowet.
Styregruppen anbefaler, at staten skal afsætte puljer til finansiering af etablering af de nye pladser, og byggeriet skal
friholdes fra anlægsloftet. Derudover skal kommunerne tilføres økonomi til drift af det øgede antal domsanbragte.
Styregruppen anbefaler også, at der indledes en dialog med staten om udviklingen i antallet af borgere i
varetægtssurrogat på Kofoedsminde. Denne målgruppe har været i kraftig vækst i perioden. Det er styregruppens
vurdering, at en alternativ placering af disse borgere kan være i tilknytning til statsfængslerne. Hvis Kofoedsminde
ikke skal rumme borgere i varetægtssurrogat mindskes presset selvsagt tilsvarende.

 

Idet Social- og Boligstyrelsen helt konkret har bedt kommunerne beskrive, hvordan et vestdansk sikret tilbud kan
etableres, har styregruppen i tillæg hertil udarbejdet et sådant forslag i afrapporteringen. Det er styregruppens anbefaling,
at et eventuelt nyt sikret tilbud i Vestdanmark skal finansieres på samme måde som Kofoedsminde, hvilket indebærer
objektiv finansiering gældende for beboere med en domstype 1 og i varetægtssurrogat, mens det anbefales, at beboere
med en domstype 2 overgår til takstfinansiering. Styregruppen anbefaler, at et eventuelt vestdansk sikret tilbud bygges til
40 borgere for at sikre et fagligt og økonomisk rentabelt tilbud. Der estimeres en samlet anlægsudgift på 200-250 mio. kr.

 

Styregruppen anbefaler en løbende tværkommunal evaluering af området i samarbejde med styrelsen og Region Sjælland,
der er driftsherre for Kofoedsminde.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssig konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 Anmodning om fornyet behandling af central udmelding vedr. borgere med udviklingshæmning og dom med
behov for anbringelse i sikret afdeling (002)



Bilag 2 Afrapportering på Social- og Boligstyrelsens anmodning om fornyet behandling af central udmelding vedr.
borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anb (002)

Bilag 3 Kort beskrivelse af centrale elementer i afrapporteringen_Kommunerne i hovedstadsregionen (002)

Afbud Stine Østlund



Punkt 12: Det videre arbejde med faste teams i Hjemmeplejen og Sygeplejen
samt status på Hjemmeplejens økonomi

24/13434

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning
2. Omsorg og Livskraftsudvalget bliver orienteret om udviklingen i økonomien i Hjemmeplejen og Sygeplejen en

gang i kvartalet.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Udvalget tager orienteringen til efterretning og godkender fremover at blive orienteret om udviklingen i økonomien i
Hjemmeplejen og Sygeplejen en gang i kvartalet.

 

Opgørelse over sygefravær i hjemmeplejen og sygeplejen er vedlagt referatet.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune fik i perioden 2022 til marts 2024 puljemidler fra Social- og Boligstyrelsen til etablering af faste
teams i Hjemmeplejen og Sygeplejen. Arbejdet med faste teams fortsætter som planlagt efter projektperioden. Pr. 31.
oktober 2024, er det forvaltningens forventning, at det samlede regnskabsresultat for Hjemmeplejen og Sygeplejen i 2024
vil være et samlet underskud på 2,5 mio. kr. Antallet af planlagte sygeplejetimer er stigende, hvilket er en af årsagerne til,
at underskuddet i Sygeplejen er vokset de seneste måneder.

 

Baggrund

Omsorg og Livskraftsudvalget fik på sit møde den 11. juni 2024 en orientering om projektet, herunder om den afsluttende
rapport, som Københavns Professionshøjskole havde skrevet om projektet. På den baggrund besluttede udvalget følgende:

 

”Udvalget tog sagen til efterretning. Udvalget ser frem til forvaltningens oplæg om, hvordan vi som kommune arbejder
videre med udvikling af faste team med baggrund i erfaringerne og evalueringen”.

 

Med aftale om Ældrereform, er der afsat midler til at udvikle og udbrede faste teams i ældreplejen. Hillerød Kommunes
andel af midlerne er 3,3 mio. kr., som skal anvendes i perioden juni 2024 til december 2027.

 

Det videre arbejde med faste teams

Midlerne fra Ældrereformen gør det muligt at fastholde en læringsagent i Hjemmeplejen fra august 2024 til 30. juni 2026
og samtidig finansiere en del af den tid, som medarbejderne bruger på triagemøder og borgerkonferencer.

 



Hjemmeplejen fastholder lige nu strukturen i det hidtidige arbejde med faste teams. Det vil sige, at alle teams fortsat
holder triagemøder og borgerkonferencer med deltagelse af sygeplejersker, sagsbehandlere og terapeuter på samme måde,
som da det var et projekt.

 

Læringsagenten arbejder i efteråret 2024 i det rehabiliterende modtageteam med den gode modtagelse af borgerne. Den
gode modtagelse skal sikre forudsigelighed, sygeplejefaglig udredning, samt inddragelse og involvering af borgerne. Det
indebærer fx, at døgnrytmeplanen for den enkelte borger udfyldes sammen med borgeren og evt. pårørende.

 

Efterfølgende vil læringsagenten arbejde på skift i de øvrige grupper og skal sammen med områdelederne have fokus på,
at arbejdet med faste teams er i fremdrift.

 

Der bliver i øvrigt sat fokus på at medarbejderne skal blive endnu bedre til dokumentation i journalen og til den
inddragende tilgang til borgerne. Et af elementerne i faste teams er, at medarbejderne inddrages i planlægningen af
opgaverne. Det sker i dag i forskellig grad i de enkelte teams, og det er et udviklingsområde, at medarbejderne i højere
grad inddrages i planlægningen af besøgene hos borgerne.

 

Forslaget til en ældrelov blev fremsat i Folketinget den 7. november 2024. Forslaget har en værdibaseret tilgang, hvor
hensigten er at understøtte blandt andet den ældres selvbestemmelse og at der fremover skal leveres Helhedspleje i få
borgerforløb/ pakker. Dette skal udmøntes i regi af de faste teams og kan få betydning for den videre udvikling af de faste
teams.

 

I løbet af første halvår af 2025 vil udvalget få forelagt et forslag til en ny økonomistyringsmodel for Hjemmeplejen, da
kravet i Ældreloven om, at der skal leveres Helhedspleje, som der visiteres til i få borgerforløb/ pakker, afstedkommer
krav om ny økonomistyringsmodel. Forvaltningen vil i samme ombæring styringsmodel Sygeplejen.

 

Københavns Professionshøjskole har fået forskningsmidler til et projekt om faste teams, som Hjemmeplejen i Hillerød
Kommune indgår i.

 

Status på Hjemmeplejens økonomi

Omsorg og Livskraftsudvalget har siden slutningen af 2023 hver måned fået status på Hjemmeplejens økonomi og på den
handleplan, der blev lagt i efteråret 2023 på baggrund af et forventet merforbrug.

 

Pr. 31. oktober, er det forvaltningens forventning, at Hjemmeplejens regnskabsresultat for 2024 vil være et overskud på
4,5 mio. kr., mens Sygeplejen vil have et underskud på 7,0 mio. kr., altså et samlet underskud på 2,5 mio. kr. Den ændrede
fordeling af trepartsmidler, som er beskrevet nedenfor, er indregnet i dette skøn.

 

Udviklingen i underskuddet i Sygeplejen skyldes blandt andet, at der er sket en stor stigning i de planlagte sygeplejetimer
i løbet af 2024, både for de indsatser, som er opgaveoverdraget til Hjemmeplejen eller privat leverandør, og de, der løses
af sygeplejersker. Det har ført til øgede udgifter til både løn og vikarer. Fra januar til oktober 2024 er det samlede antal
timer steget fra 5.415 timer til 6.390 timer, en stigning på 18 pct. Stigningen kan blandt andet skyldes tiltaget ”hjemmet
som første valg”, hvor forvaltningen arbejder målrettet på at hjemtage færdigbehandlede borgere fra hospitalet til eget
hjem med den nødvendige støtte, hvor der er behov for det, frem for at borgerne kommer på en midlertidig plads. Den
største stigning er sket fra september til oktober måned.



 

 

Sygeplejens budget er et rammebudget og bliver ikke reguleret, når aktiviteten stiger eller falder. Det er derfor nødvendigt
at arbejde med effektiviseringerne i Sygeplejen, når aktiviteten stiger. Hjemmeplejens budget bliver derimod reguleret ud
fra antallet af planlagte timer.

 

Frem til maj måned var budgetopfølgningerne for Hjemmeplejen og Sygeplejen økonomi baseret på fremskrevne
timepriser fra tidligere år. Derefter har skønnet været baseret på de timepriser, som blev vedtaget i juni 2024, og som også
indeholdt effekten af OK-2024, lige som skønnet for udgifterne har indeholdt effekten af OK-2024. Derfor er det ikke
muligt umiddelbart at sammenholde skønnene fra foråret med skønnene med de nu vedtagne timepriser.

 

Ved fordelingen af udmøntning af trepartsmidler og puljer inden for aktivitetsområde 34 blev der ikke taget højde for, at
en del af Sygeplejens budget omfatter afregning af delegerede sygeplejeydelser. Det betyder, at visitationsøkonomien har
fået tilført et større beløb end den skulle have, og at ca. 35 pct. af kompensationen kan flyttes fra visitationsøkonomien til
Sygeplejens budget. I 2024 er beløbet 0,322 mio. kr. og i 2025 er beløbet på 0,953 mio. kr. Budget 2026-2029 vil blive
tilrettet med denne omplacering. Da budgetomplaceringen kan foretages inden for samme aktivitetsområde og
bevillingsområde og til samme formål, som bevillingen er givet til, vil ændringen blive indarbejdet i budgettet for 2024 og
2025 nu.

 

Frem mod at forvaltningen forelægger ny økonomistyringsmodel for Hjemmeplejen og Sygeplejen, vil udvalget få
forelagt kvartalsvise budgetopfølgninger, og forvaltningen vil følge økonomien i Hjemmeplejen og Sygeplejen tæt.

Retsgrundlag

Serviceloven §§ 83, 83a og Sundhedsloven § 138.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Sygefravær i Hjemmeplejen november 2024

Afbud Stine Østlund



Punkt 13: Årsrapport kvalitetsudvikling og patientsikkerhed 2023-2024

24/13612

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager årsrapporten om kvalitetsudvikling og patientsikkerhed
2023-2024 til efterretning.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Udvalget tog sagen til efterretning.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Sagsfremstilling

Medarbejdere og ledere i Hillerød Kommune arbejder systematisk på at sikre kvalitetsudvikling og forbedre
patientsikkerheden til gavn for kommunens borgere. Der er i 2023 og 2024 blevet iværksat en række konkrete indsatser,
som har styrket kvaliteten i ydelserne til borgerne gennem kompetenceudvikling af medarbejderne og mere sikre
arbejdsgange. Tiltagene er beskrevet i den vedhæftede årsrapport, der også behandler utilsigtede hændelser. Rapporten
dækker både plejehjem, botilbud, Træningssektionen, Hjemmeplejen og Sygeplejen samt Rehabiliteringsafdelingen.

 

Årsrapporten er opdelt i to dele. Første del beskriver de konkrete indsatser, der er iværksat i forskellige dele af
organisationen med henblik på at forbedre patientsikkerheden og kvaliteten i 2023 og 2024. Årsrapporten forholder sig
alene til indsatserne, men ikke i hvilket omfang disse er implementeret med mindre det specifikt fremgår. Anden del af
rapporten beskriver de utilsigtede hændelser, der er indrapporteret i løbet af 2023.

 

Fokusområder i 2023 og 2024

Nedenfor er tre udvalgte eksempler på indsatser, der er iværksat i henholdsvis 2023 og 2024. Eksemplerne samt de øvrige
tiltag er uddybet i årsrapporten.

 

Forbedring af arbejdsgange vedrørende medicin

I Ældre og Sundhed er der løbende fokus på at forbedre arbejdsgange, som optimerer sikkerheden omkring medicin.
Eksempelvis arbejder plejehjemmene Bauneparken og Sophienborg med systematisk gennemgang af borgernes medicin,
så der fjerens medicin som ikke er nødvendig for beboerne, i samarbejde med borgerens praktiserende læge.

 

På Sophienborg Plejehjem skal alle ufaglærte og afløsere gennemgå et læringsforløb, som medfører at de får et
”medicinkørekort”, hvilket giver kompetence til at administrere medicin.

 

På Rehabiliteringsafdelingen har de indført straksdispensering- og administration.  Det betyder, at hvor medarbejderne
tidligere doserede medicinen i æsker til en uge ad gangen, dispenserer medarbejderne nu medicinen på det tidspunkt, hvor
borger skal indtage medicinen. Derved sker dispensering og administration af medicin i en og samme handling, og det
understøtter medarbejdernes refleksion i alle situationer, hvor der administreres medicin. Endvidere undgås medicinspild
ved ændringer i ordinationen, hvor den allerede dispenserede medicin skal destrueres, og dermed tidsspild.



 

Udvidelse af sygeplejeklinikker

I 2024 er der åbnet endnu en sygeplejeklinik, placeret ved siden af den eksisterende klinik i Sundhedscentret. I juni 2024
åbnede kommunens første tørklinik i Skævinge, som kan varetage tørre behandlinger, dvs. behandlinger som ikke kræver
rindende vand.

 

Med udvidelsen af antallet af sygeplejeklinikker er det forventningen, at flere borgere vil benytte sig af klinikkerne og
derved bliver borgerne mere aktive i behandlingen. De hidtidige erfaringer med sygeplejeklinikker viser, at der er en øget
tilfredshed hos borgerne, der kommer i klinikkerne, fordi de modtager deres indsats på ét fastlagt tidspunkt af faste
medarbejdere.

Rehabiliterende modtageteam i Hjemmeplejen og Sygeplejen

Hjemmeplejen og Sygeplejen har pr. 1. juni 2024 etableret et rehabiliterende modtageteam (RMT), som har til opgave at
tage imod borgere i eget hjem, efter at de har været indlagt på hospitalet eller på kommunens midlertidige pladser.
Formålet med RMT er at sikre, at borgerne kommer bedst muligt tilbage i eget hjem og får den nødvendige behandling,
pleje og støtte.

 

Grundlaget for RMT er ”hjem som førstevalg”. Det vil sige, at borgerens eget hjem skal være førstevalg i forbindelse med
udskrivelse fra hospitalet, frem for at blive udskrevet til en midlertidig plads. Det betyder, at Hjemmeplejen og
Sygeplejen skal være i stand til at modtage flere borgere direkte fra hospitalet, som muligvis har et højt pleje- og
behandlingsbehov. Borgere, der ikke kan være i eget hjem uden opsyn, og som opfylder kriterierne for en midlertidig
plads, får fortsat tilbudt en midlertidig plads.

 

For at understøtte at borgerens hjem skal være førstevalg i forbindelse med udskrivelse fra hospitalet, er der indført et
”Kom trygt hjem-besøg". Det indebærer, at en social- og sundhedsassistent inden for seks timer efter udskrivelse fra
hospitalet besøger borgeren, som har haft et fald i deres funktionsniveau. Besøget skal være med til at skabe tryghed for
borgeren og samtidig sikre, at borgerne får den rette pleje og medicin samt relevante hjælpemidler, når de kommer hjem
fra hospitalet. Foruden besøget inden for seks timer, får borgerne i hverdagene besøg af en sygeplejerske inden for 24
timer, som bl.a. udfører sygeplejefaglige indsatser samt gennemfører en sygeplejefaglig udredning af borgeren.

 

Omsorg og Livskraftsudvalget fik en uddybende orientering om RMT på udvalgsmødet i oktober 2024.

 

Indrapporterede utilsigtede hændelser i 2023

I 2023 er der indrapporteret 2.863 utilsigtede hændelser sammenlignet med 2.600 indrapporterede utilsigtede hændelser i
2022.

 

2.758 ud af 2.863 indrapporterede hændelser er kategoriseret som ”ingen skade” eller ”mild skade”. Et eksempel på
”ingen skade” er medicin, der ikke er givet til borgeren, men hvor det ikke har nogen konsekvenser for borgeren, og at
dette sker en enkelt gang. ”Mild skade” kan fx være, at borgeren er faldet, men at der er tale om en lettere, forbigående
smerte, som ikke kræver øget behandling eller øget plejeindsats.

 

96 hændelser er kategoriseret som ”moderate” og 13 som ”alvorlige”. Eksempler på en alvorlig hændelse kan være en
borger, der falder over et møbel og slår hovedet, eller en beboer på et botilbud, der tager en anden beboers medicin og
efterfølgende bliver dårlig. Når en utilsigtet hændelse medfører alvorlig skade, eller når der er en risiko for, at den kunne



have gjort det, bliver hændelsen særligt analyseret ud fra en fast skabelon for at finde årsager og forslag til handlinger.
Denne direkte læring sker fx på et triagemøde i de faste teams i Hjemmeplejen eller i samarbejde med fx hospitalet, hvis
der er tale om en tværsektoriel hændelse.

 

Den hyppigst indrapporterede utilsigtede hændelse handler om medicin, hvilket skal ses i forhold til de mange
medicineringsprocesser, der foretages hver dag. Den næst-hyppigste hændelse er patientuheld, herunder fald. Begge typer
af hændelser har været et fokusområde i et eller flere af de konkrete indsatser, der er iværksat i løbet af 2023 og 2024, og
som er nærmere beskrevet i årsrapporten.

Retsgrundlag

Sundhedsloven § 198.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Årsrapport kvalitetsudvikling og patientsikkerhed 2023-2024

Afbud Stine Østlund



Punkt 14: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18083

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Udvalget tog sagen til efterretning.

 

Oplæg om sundhedsreform og ældrelov er vedhæftet referatet.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

 

Forvaltningen orienterede om:

Tværsektorielt samarbejde på psykiatriområdet – BYG BRO
Sundhedsreform
Ældrereform og implementering
Nyhedsbrev fra kommunen til praktiserende læger november 2024 (vedlagt som bilag)
Opgørelse over opholdslængde på plejehjem, som blev efterspurgt på udvalgsmødet i november 2024 (vedlagt som
bilag).

 

Seneste opgørelse over borgere på venteliste til plejebolig bliver udleveret på mødet.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Opholdslængde på plejehjemmene, 22-11-2024.docx

Nyhedsbrev praktiserende læger november 2024

Ældrelov og sundhedslov - implementering oplæg på OLU 4 december 2024

Afbud Stine Østlund



Punkt 15: Digital godkendelse af referat

23/16884

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2024

Godkendt.

 

Afbud: Stine Østlund (C)

Stedfortræder: Nikolaj Frederiksen (C).

Afbud Stine Østlund
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